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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na moţné optimalizace při procesu vyšívání.

V této i dalších tradičních textilních technikách se při výrobě SMART textilií pouţívají stále

nové, elektricky vodivé materiály. První část práce je věnována seznámení se samotným

procesem vyšívání a s pouţívanými materiály v této oblasti. Stěţejní částí práce je návrh,

realizace a charakterizace testovacích vyšitých vzorků. V praktické části pak byla pozornost

věnována parametrům, které nejvíce ovlivňují výslednou vodivost trajektorií vyšitých motivů.
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Abstract

This diploma thesis deals with possibilities of the optimization of the embroidery process.

In the traditional as well as in the technique mentioned in thesis, SMART fabrics are used to

produce new, electrically conductive materials. The first part of the thesis is devoted to the

process of embroidering itself and the materials used in this area. The main part of the thesis

consists of the design, implementation and characterization of the tested embroidered

samples. In the practical part, attention was paid to the parameters that has the biggest

influence on the trajectories of embroidered motifs.
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Seznam symbolů a zkratek

VS ...................... viskózová vlákna

AC .................... acetátová vlákna

PAD .................. polyamidová vlákna

PES ................... polyesterová vlákna

PAN .................. polyakrylnitrilová vlákna

PVA ................... polyvinylalkoholová vlákna

PUR .................. polyuretanová vlákna

POP .................. polypropylenová vlákna

R ......................... Elektrický odpor [Ω]

Obd ..................... motiv tvaru obdélník

Obd_hr ............... motiv tvaru obdélník se zkosenými hranami

Ús ....................... motiv tvaru úsečka

Vln5 ................... motiv tvaru vlnka (poloměr 22,3 mm)

Vln10 ................. motiv tvaru vlnka (poloměr 11,15 mm)
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na optimalizaci technologie vyšívání v odvětví SMART

textilií.

První teoretická část této práce je věnována úvodu do problematiky SMART textilií. Jsou

zde uvedeny příklady vyuţití v oblastech, kde dochází v současné době k největším

vývojovým progresům tohoto odvětví. Dále je pak věnována pozornost materiálům

pouţívaným v odvětví SMART textilií vyuţívající techniku vyšívání. Jedná se hlavně

o textilní substráty, šicí jehly a vodivé nitě. U všech těchto produktů existuje velké mnoţství

parametrů a vlastností, díky kterým je moţné vhodně zvolit kombinaci, která vyhovuje

předem daným kritériím. Součástí teoretické části práce je i kapitola zaměřující se na vyšívací

stroje a práci s nimi. Tato teoretická část diplomové práce umoţňuje nahlédnout na současný

stav této rychle se rozvíjející technologie.

Stěţejní částí diplomové práce je její praktická část, jejíţ součástí je návrh, realizace

a charakterizace testovacích vyšívaných vzorků. Elektrické parametry vyšitých vzorků

navrţených motivů byly proměřeny u všech zvolených kombinací pouţitých materiálů

kombinovaných také s různou délkou pouţitých stehů. Plán vyhodnocování výsledků

u realizovaných výšivek byl sestaven tak, aby bylo moţné na problematiku nahlíţet z různých

úhlů pohledu. V závěru práce jsou shrnuty a diskutovány dosaţené výsledky a navrţeny další

práce pro pokračování v této problematice.
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1 Teoretická část:

1.1 SMART textilie

Pod termínem SMART textilie si lze představit širokou škálu produktů, které obohacují

běţné tkaniny o rozšířené moţnosti. Mohou například vzniknout propojením textilních

materiálů s elektronikou. V dnešní době se z velké části jedná o specifické oděvy, které jsou

schopny reagovat na prostředí, popř. "komunikovat" s uţivatelem, který oděv pouţívá. Vývoj

SMART textilií je podporován zejména kvůli bezpečnosti uţivatele například při výkonu

rizikového povolání (např. hasiči, policie), ale také pro lepší záznam údajů, které se týkají

statistik např. při sportovních aktivitách a neméně důleţitou úlohu hrají SMART textilie

i ve zdravotnictví. U textilií zajišťujících bezpečnost uţivatele se ze zmíněných rozšířených

moţností nejvíce vyuţívají senzory integrované do oděvu, které sledují uţivatelovi ţivotní

funkce, případně zajišťují, aby byl uţivatel upozorněn na nebezpečí nacházející se v jeho

bezprostředním okolí. Do budoucna lze předpokládat, ţe SMART textilie budou vyuţívány

pro zvýšení ţivotní úrovně a blahobytu pro velkou oblast zákazníků. SMART textilie dělíme

do 3 skupin, podle moţností, které nám nabízejí.[1]

1.1.1 Pasivní inteligentní textilie

Pasivní inteligentní materiály jsou materiály nebo systémy, které pouze zaznamenávají

okolní podmínky nebo podněty. Fungují pouze jako senzory, které zobrazují to, co se na nich

stalo. Jako změnu barvy, tvaru, tepelného případně elektrického odporu. Příkladem mohou

být košile s vestavěnými termistory pro zaznamenávání teploty těla v průběhu času.

1.1.2 Aktivní inteligentní textilie

Na rozdíl od pasivních SMART textilií se u této skupiny vyuţívá mimo senzorů také

aktivních členů, které reagují na prostředí a dokáţí systematicky řídit jednotlivé funkce

oděvu.

Aktivní inteligentní materiály: mohou reagovat na vnější podmínky nebo podněty. Pokud

jsou pohony integrovány do pasivní inteligentní textilie, stávají se aktivní inteligentní textilií,

protoţe mohou reagovat na určitý podnět, např. košile s povětrnostním vlivem můţe

automaticky sundat rukávy při zvýšené teplotě těla.
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1.1.3 Vysoce inteligentní textilie

Velmi chytré materiály jsou materiály a systémy, které mohou provádět tři funkce.

Nejprve jsou to senzory, které mohou zaznamenávat podněty z prostředí, druhou funkcí je

schopnost dát reakci na základě podnětů a za třetí se mohou přizpůsobit a přetvořit podle

podmínek.

1.1.4 Příklady využití SMART textilií

Do odvětví SMART textilií se mimo jiných zapsala i společnost Athos. Pod jménem

Athos se skrývá oblečení splňující potřeby sportovců, kteří se zabývají zejména posilováním

s těţkými váhami. Jedná se o sportovní úbor, který má v sobě implementovány tkané

mikro-EMG senzory. Tyto senzory mají za úkol hlídat svalovou činnost a upozornit na jejich

moţné přetíţení. Díky tomu je moţné lépe odhadnout své hranice a zefektivnit tím celý

trénink. V oděvu se zároveň ukrývají i senzory tepové frekvence. Všechna data posbírána

během cvičení jsou průběţně odesílána pomocí bluetooth do mobilního telefonu, kde je

moţné sledovat stav svalů, frekvenci dýchání a srdeční frekvenci ve stejnojmenné aplikaci

(viz obr. 1.1a).[2] Na obrázku 1.1 b je zmíněn výrobek společnosti BurtonSnowboards

v USA. Jedná se o první komerční produkt, který začal pouţívat novou technologii v roce

2002. V omezené podobě umoţňuje bunda Analog Clone MD snowboardovým jezdcům

ovládat vestavěný mini-disk Sony Walkman pomocí dotykových tlačítek na rukávu. Bunda

můţe být vyprána po odpojení mini-disku a sluchátek.[3] Z odvětví zdravotnictví lze zmínit

produkt společnosti Edema. Toto nositelné zařízení (obr. 1.1c) obsahuje zabudované

tenzometry, které měří změny objemu nohou pomocí změny elektrického odporu. Naměřené

hodnoty lze přehledně sledovat v mobilní aplikaci, která je k dispozici při zakoupení tohoto

produktu. Edemastocking byly vyvinuty ve spolupráci s kardiologem prof. J. Michael

Hasenkam z Aarhus University Hospital jako způsob poskytování podrobných informací

o akumulaci a vylučování tekutin u pacientů trpících městnavým srdečním selháním

a preeklampsií. Předběţné pokusy byly tak úspěšné, ţe produkt je nyní k dispozici pro další

hodnocení výzkumnými pracovníky a technologickými společnostmi.[4] Posledním zde

zmíněným příkladem je vyhřívané oblečení od společnosti Gerbing. Toto oblečení zajišťuje

rovnoměrné vyhřívání těla pomocí topných panelů. Panely jsou zkonstruovány za pomoci

odporového drátu, který je všitý do oděvu.V současné době se na trhu objevují produkty jako

kalhoty, rukavice, bundy. Jednotlivé části oblečení je moţné vzájemně kombinovat

a propojovat. Celý systém je napájen pomocí 7V nebo 12V akumulátoru (obr. 1.1 d).[5]


[…]


vlákna při vyšívání trajektorií motivu případně přichází v úvahu odlišné mnoţství vodivé

sloţky v inkoustu, který mohl být zapříčiněn špatnou homogenizací. Druhou variantu

povaţuji za pravděpodobnější. Při rozdílném poškození vodivého vlákna by při jeho tloušťce

(27 µm) docházelo spíše k přetrţení, neţ k nataţení, které by bylo způsobeno napínáním niti

ve vyšívacím stroji.Testy v této práci byly provedeny pouze s dvěma různými vodivými

inkousty, a proto je dalším doporučením zmapování dnes pouţívaných vodivých kapalných

látek, které by se k těmto účelům daly pouţít. Další moţností je tyto látky kombinovat,

případně dotovat vodivými materiály.
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3.8 Test spolehlivosti nití 25A a 53

Tyto nitě byly na ZČU pouţity například k vyšívání senzorů na hasičské obleky, proto

byl test spolehlivosti zaměřen na jejich teplotní odolnost. Úkolem testu bylo napodobit

situaci, kdy bude oblek vystaven teplotě 60 °C po dobu 20 minut. Pro tento experiment byly

vybrány motivy úsečka a vlnka10, které byly vyšity oběma druhy nití na všechny testované

textilní substráty. Vzorky byly vyšity jehlou Organ 90 délkami stehů 2 a 3 mm. K simulaci

dané situace slouţila laboratorní pec, kam byly testované vzorky umístěny. Nit 7A nebyla

v tomto případě testována, jelikoţ uţ byla vystavena teplotě 140 °C po dobu 10 minut

při procesu vytvrzení vodivého inkoustu.

Graf 3.28 Porovnání hodnot odporů před a po vystavení vzorků zvýšené teplotě (2 mm, 25A, sub. C)

Graf 3.29 Porovnání hodnot odporů před a po vystavení vzorků zvýšené teplotě (2 mm, 53, sub. C)
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Grafy 3.28 a 3.29 znázorňují výsledky naměřených hodnot pro vzorky obou motivů

určených pro tento test. Ani v jednom případě nedošlo u vodivostí těchto vzorků k ţádným

změnám, které by způsobila zvýšená teplota. Porovnání ostatních testovaných vzorků je

v příloze F, která je k diplomové práci přikládána v elektronické podobě.
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4 Závěr

Předkládaná diplomová práce byla zaměřena na moţnosti vyšívání vyuţívané v odvětví

SMART textilií. Pozornost byla soustředěna na různé kombinace pouţívaných materiálů,

přičemţ důraz byl kladen na proměnlivost elektrických parametrů s ohledem na uţivatelské

poţadavky. Vhodnou volbou kombinací materiálů můţeme ovlivnit vodivost nebo sníţit

například rozptyl hodnot odporů na vyšívané trajektorii.

Celkově bylo softwarově navrţeno, vyšito a testováno pět tvarem rozdílných motivů, dvě

strojní šicí jehly s odlišnou povrchovou úpravou, tři vodivé nitě a tři textilní substráty,

na kterých byly výšivky realizovány. Abychom omezili náhodné chyby a vyhodnocení mělo

i vypovídající hodnotu, byly výsledné trajektorie motivů vyšity vţdy p 6-ti vzorcích. Realizací

všech kombinací materiálů vzniklo celkem 1080 trajektorií (vzorků) jednotlivých motivů,

kaţdého s délkou 350 mm umístěných do 108 vyšívacích rámečků s průměrnou dobou

vyšívání 1 rámečku 15 min. Vyšívání probíhalo stále stejnou rychlostí (5 stehů/s), abychom

do procesu nezaváděli další proměnnou. Vyšívání touto rychlostí bylo vhodné pro všechny

testované nitě. Všechny vzorky byly proměřeny pomocí čtyřvodičové metody měření odporů.

Surová naměřená data jsou uvedena v příloze G. Získané výsledky byly rozděleny do dvou

skupin kvůli velmi odlišné vodivosti pouţitých nití.

V případě nití 25A a 53 se jednalo o zkoumání vlivu rozdílných parametrů textilních

substrátů a pouţitých jehel na výslednou vodivost vyšitých vzorků. Zároveň byly testovány

dvě délky stehů (2 mm a 3mm). Na základě výsledků těchto měření nelze vyvodit obecně

platné závěry, ale můţeme určit trend či vymezit hranice. V případě pouţití jiných materiálů

můţe diplomová práce slouţit k porovnání s jiţ otestovanými materiály. Spolehlivost

trajektorií motivů byla zaměřena pouze na jejich teplotní odolnost kvůli časové náročnosti

návrhu a samotné realizace všech vzorků. Všechny vzorky mohou být vyuţity k dalším

testům spolehlivosti (praní, aplikace umělého potu, testy deformace) a jejich výsledné

vlastnosti opět porovnány s výsledky této diplomové práce. Po provedení těchto testů

můţeme vyhodnotit neţádoucí vlastnosti některých elektricky vodivých nití (např. koroze,

křehkost vodivých vláken atd.), který můţe významně ovlivnit naše konečné hodnocení

připravené výšivky. Podobně jako se během této diplomové práce ukázal být podstatný

parametr směru posunu vyšívacího rámu.
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Nit s označením 7A má podstatně niţší vodivost neţ výše zmíněné a testované nitě 25A

a 53. Hlavním úskalím u této niti byla problematika jejího stabilního kontaktování.

Po vyhodnocení všech provedených experimentů lze konstatovat, ţe není dostatečné ani

vhodné nit kontaktovat pouhým zvýšením tlaku v místě styčné kontaktní plochy. Ve většině

případů tím docílíme jen stlačení celkové struktury nitě včetně její nevodivé sloţky, která nám

znemoţní kontakt s vodivým vláknem. Lepší variantou se ukázalo vyuţít nasákavost

materiálu nevodivé sloţky niti a tím dosáhnout zvýšení vodivosti struktury niti a kontaktu

s vodivým vláknem.
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