Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Optimalizace technologického procesu vyšívání elektronických prvků pro chytré textilie | | |
| Student: | Bc. Stanislav SUCHÝ | Std. číslo: | E16N0026P |
| Oponent: | Ing. Jan Řeboun | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 23 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 42 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 14 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je pečlivě zpracována a nasvědčuje tomu, že se diplomant dobře orientuje v popisované problematice. Úroveň textu i jeho grafická úprava je na velice dobré úrovni, práce neobsahuje překlepy ani zásadní formální nedostatky. Pouze seznam symbolů a zkratk není řazen abecedně a v obsahu se vyskytla chyba formátování. Praktická část práce detailně popisuje realizaci vzorků a měření odporu jednotlivých vzorků čtyřvodičovou metodou. Kladně je nutné hodnotit velké množství realizovaných vzorků, časovou náročnost jejich přípravy a měření. Hodnocení vlivu jednotlivých materiálůvých a procesních kombinací je pojata systematicky. Diplomant správně vyvozuje závěry na základě získaných výsledků. V práci se vyskytuje několik drobných faktických nepřesností, např. na str. 10 došlo k záměně pojmů vlákno a příze, na str. 60 je chybně uveden průměr mikrodrátku v nitě 7A. I přes tyto drobné nedostatky má však práce vysokou úroveň a je dobře srozumitelná.

Dotazy oponenta k práci:

- Na str. 33 uvádíte, že důvodem pokovení Cu mikrodrátku Ag vrstvou je zvýšení vodivosti. Jaká je přibližně tloušťka Ag pokovení a jaký by byl rozdíl ve vodivosti, kdyby drátek vrstvou Ag pokoven nebyl? Existuje i nějaký jiný důvod k pokovení Cu mikrodrátku vrstvou Ag?
- Na str. 48 popisujete vliv směru vyšívání na velikost odporu našitého vodivého motivu. Který ze směrů Y, -Y je pro šicí stroj primární? Existuje na trhu nějaký komerčně dostupný souřadnicový šicí stroj, který umožňuje natočení vyšívaného vzorku tak, aby stroj šil vždy optimálním směrem?
- Na str. 62 popisujete, že během testu stability nedošlo k žádným změnám odporu. Z grafu 3.29 je ale patrný mírný nárůst odporu. O kolik procent se odpor po testu zvýšil?
- Došlo u některého z vyšitých vzorků k úplnému přerušení vodivé hybridní nitě, nebo k výraznému zvýšení odporu, který by byl způsoben přerušením jednoho či více kovových mikrodrátků v hybridní nitě?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 3.6.2018

.....
podpis oponenta práce